post annum Christi 470. Talmud Ba- bylonicum multa rerum cognitione pleuum ediderunt. Ad quorū imitationem ceteri, quos in Iudæam Zorobabel, Ezræ & Neemias reducerant, Hierosolymis gymnasia multa literarum instituerunt, Talmudque Hierosolymitanum altero quatuor partibus minus tandem euulgarunt. Carthaginenses cum eorum regnum floretet, Oceanum Atlan- ticum dimensi sunt, terrasque aperuerunt, in quibus erant arbores pulcherrime, & cælum gluberimum. Quare cum multi eò nauiga- rent, & capti amonitate loci non reuertentur in patriam, eius ob bella & asperitatem perire, pona capitis cautum est, ne quis deinceps in istas terras nauigaret, nempe ne Africa habitatoribus ex- hausti reuertatur. Atque ita huiusmodi nauigatio desit. Aristot. de mira- bilibus auditionibus. Ea est America & Brasilia, quam Afrorū colo- nia esse dubitandum non est. Hanc autem iterum auorum ætate Luisant & Castiliæ an. Christi 1497. repererunt.
i	Summa. 147.		Alcibiades, Lyfander, Conon, Epaminondas, Archytas Tarenti- nus primus Geometriam cum Mechanica coniungit. Socrates, Aristophanes, Euclides, Phocion, Dionysius ty- rannus Syracusanus, Xenophon, Plato, Isocrates, Polybins, Praxiteles, Metasthenes. b Huius tempore Iudith (etsi ferè loceatur sub Cambyse) in cui ⁹ historia nominatur Nabugodonozor. Ex Ba- gadone, qui fuit in castris Holoserus id deprehenditur. Nam eius quoq; meminere sub hæc tēpora externi scri- ptores. Vide Senerū Sulpitiū lib. 1. hist. Regis autē meminuit Dan. 8. cap. sub nomine Arietis cōligētis cum hircio. Aristoteles præceptor Alexandri, Demosthenes, Diogenes, Aeschines. i Hebræi tamen tradunt Persarum Monarchiam tantum durasse annis 51. Nostri numerant 210. nempe quo- niam multò plures, nempe 14. reges faciunt. Sed perspicue non plures quatuor post Darium (aut certe Cyrum iuxta R. Mosem) imperatori affirmantur, Daniëlis ut. nec plures in Scriptura nominantur. Illic lege Rabbi Abra- ham, quem in his nominandis numerandisque suffragatorem habeo. Accosus Alexandrum non ita multo post tedium Iudæorum ab exilio res suas gessisse, vt author libri Ma- chabæorum indicat, & Aggæus extremo suæ prophetiæ: Adhuc modicum, inquit, & commouebo cælum & ter- ram, & regna subuertam &c. Nam Nehemias qui fuit è reductibus, peruenit ad Pontificem Iaddum, Nehem. 12. quem indubitatum est oc- cursisse Alexandro, eique de Dario promississe victoriam, demonstraro oraculo, quod Daniel cap. 8. tradiderat. Vnde quidam verisimile putant Nehemias & Ezeram huiusmodi ingressui Alexandri in Hierosolymam in- terfuisse. Berofus Chaldæus Historicus.

k Eratostratus, vt nobilitaretur aliquo farinore, inrédit templum Dianæ Ephesæ, quo die natus est Alexander. Vnde vates augurati sunt illa die natam pestem Afæ.

Alexander, Illyricis, Thracibusque superatis, vidit Græcia, Thebisque subuerfis traiecit in Asiam, & fugatis Darii ducibus, vrbem Sardis cepit: posteaque capta India & vrbe Alexandria rondita, cum triginta duos haberet ætatis annos, & duodecimum Imperii, in Babylone veneno perit. Hieron. in Daniel. u.

l Istorum successiones prætermiffæ sunt, quia eorum enumeratio nihil confert ad Scripturæ historiam. Secus habet de Syriæ Regibus & Ægypti, propter gesta Marhabzorum & vaticinationes Danielis.

Satis autem est nosse Monarchiam hanc in posteris Alexandri dnrasse vsque ad Iulium & Augustum Cæsares, sub quibus quarta cepit.

Tum enim primum cum reliqui orbis præstantiori parte, Alexander vniuersa posteritas imperio Romano subiugata est. Nā pridem L. P. Æmilius Perseus vltimus Mædoniæ Reges vicerat: Scipio Asiaticus, Asiam: Lurins Sylla, Græciam: Pompeius, vt ceterorum præteream victorias, Pontum, Armeniam, Albaniam, Colchidem, Hæmochiam, Cyprios, Iberos, Parthos, Arabas atque Iudæos, cum magno sui terrore corperat.

Ab Augusto etiam Ægyptus, & cæteræ imperii subactæ regiones in formam prouinciarum redactæ sunt, vt iuxta oraculū Efaiz 11. & 19. Apostolus Christi liberum iter sterneretur ad predicandum in omnes gentes Euangelium.

m Lyranus in Dauidem, & initio commentar. in Marhabos secundam Alexandri successione Afæ Reges (non Thraciæ & Pontici) facit. Ego quia eosdem reperio fuisse Afæ & Syriæ Reges, & Scipionem dictum fuisse Asiaticum, quod Antiochum Magnum superasset, omnino renseo quaternarium Danielis replere Reges Pontici.

Habuit quidem multos alios successores Alexander, qui orbem sibi in multas toparchias diuiserūt, vt Iulianus hist. lib. 11. narrat, sed tantum quatuor, post 14. an. à morte Alexandri obituerunt & peruenierunt ad iulium Regni titulum.

n Duæ autem successiones extreme tantum attingit Scripturas, quoniam Iudæa, Syriam ab Aquilone, & Ægyptum ab Austro habens, vtr ab huius, nunc ab illius Regibus tenebatur, & Scripturæ propositum est non externorum, sed populi Domini historiam texere.

Daniel vndecimo cap. res describit Regum Syriæ & Ægypti, à Seleuco Nica. & Ptolomæo Lagi per ordinem vsque ad Demetriū Soterem, & Ptol. Euergetem Secundum. De Ant. Epiphane sunt duæ visiones 8. & 11. cap. Dan.

o Rabbenu Haccadōs Antiocho charissimus, vt scribit Rabbi Leui. Daniel 9. fuit etiam alius hoc nomine rharus Seuero & Antonino Imperatorib. qui Iudæos plurimum dilexerūt, vt scribit Hieronymus in Danielis 11. cuius liber à Rabbi Mose Haddarfan in Bereschith Rabba ad octauum caput Genesios citatur: vbi ille per modum Dialogi Antonino Imperatori multa legis sacramenta pædit. Quod etiam innuit Rabbi Mose de Kofis præfatione in Spher Miznoth. Deus, inquit, dedit gratiam magistro Hakkados apud Antoninum Imperatorem. Ideoque collegit vniuersos terrarū sapientes, & constituit sex ordines Misna (cōtextus Talmudici) iuxta præscriptum Cabbalæ &c.